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ÖZET: 

Bilinen yüzlerce yıllık tarihi ile köpeklerde elektif cerrahi sterilizasyon, veteriner pratikte en sık gerçekleştirilen cerrahi 

prosedürdür. Köpeklerde; geleneksel orta hattan ovariohisterektomi, lateral ovariohisterektomi, ovariektomi, prepubertal 

sterilizasyon, laparoskopik ovariohisterektomi/ovariektomi, kastrasyon ve vazektomi gibi çok sayıda cerrahi sterilizasyon 
tekniği tanımlanmıştır. Köpeklerde cerrahi sterilizasyonun yapılıp yapılmayacağı veya ne zaman yapılacağına dair 

kararlar oldukça karmaşık bir süreci gerektirir. Veteriner hekimlerin köpeklerde cerrahi sterilizasyonun risk ve 

faydalarının yanı sıra, hangi yaşta uygulanması gerektiğine dair görüşleri arasında ciddi farklılıklar bulunmaktadır. 

Sterilizasyon kararı alınırken bir köpeğin evcil hayvan olarak uygunluğu, yaşam ortamı, diğer köpekler ile interaksiyonu, 

iş köpeği olarak çalışma potansiyeli, köpek popülasyon dinamikleri gibi birçok faktör ile birlikte temelde köpeğin sağlık 
durumu ve sağlık beklentileri göz önünde bulundurulmalıdır. Bu derlemede, konu ile ilgili güncel literatür ışığında, 

köpeklerde cerrahi sterilizasyon kararı verilirken değerlendirilmesi gereken uzun dönem sağlık risk ve yararları ele 

alınmıştır. Sonuç olarak, köpeklerde elektif cerrahi sterilizasyon; kontrasepsiyon, yaşam süresinin uzaması, meme ya da 

üreme sistemine ilişkin patolojilerin engellenmesi ve davranış problemlerinin azaltılması gibi amaçlarla veteriner 

hekimler tarafından şiddetle tavsiye edilmelidir. 

 

 

Contraception in dogs I: Evaluation of surgical sterilization risk and benefits 

ABSTRACT: 

With the known history of hundreds of years, elective surgical sterilization in dogs is the most commonly performed 

surgical procedure in veterinary practice. Many techniques for surgically sterilizing dogs have been described, such as 

traditional midline ovariohisterectomy, lateral ovariohisterectomy, ovariectomy, prepubertal sterilization, laparoscopic 

ovariohisterectomy/ovariectomy, castration and vasectomy. Making the decision of whether or not to perform or the 

optimal age to perform surgical sterilization in dogs requires a rather complex process. There are serious differences 
between veterinarians' opinions about the risks and benefits of surgical sterilization in dogs as well as the age at which 

they should be performed. When deciding on sterilization, mainly the dog's health status and health expectations should 

be taken into consideration along with many factors such as suitability of the dog as a pet, living environment, interaction 

with other dogs, potential as a working dog and population dynamics. In this review, in the light of the current literature 

on the subject, the long-term health risks and benefits that need to be evaluated in the decision of surgical sterilization in 
dogs are discussed. As a result, elective surgical sterilization in dogs should be strongly advised by veterinary surgeons, 

to ensure contraception, prolong life span, prevent pathologies related to the breast or reproductive system and reduce 

behavior problems. 
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Giriş  

 Kontrasepsiyon; ovulasyon, fertilizasyon ve implantasyon süreçlerine cerrahi ya da medikal yöntemlerle 

müdahale edilerek üremenin engellenmesini tanımlamaktadır (68). Son yıllarda geri dönüşümlü fertilite baskılanması 

amaçlayan medikal kontrasepsiyon yöntemleri üzerine birçok araştırma yapılmakla birlikte, cerrahi yöntemler halen 

önemini yitirmemiştir (30, 68). Evcil hayvanlarda testis ya da ovaryumların uzaklaştırılmasını içeren cerrahi 

sterilizasyon, binlerce yıldır tek güvenilir ve kalıcı kontrasepsiyon yöntemi olarak kabul edilmektedir. Köpeklerde 

cerrahi sterilizasyonun tanımlamasında çeşitli terimler kullanılabilmektedir (55): 

- Gonadektomi: Dişi veya erkek gonadlarının (testis ve ovaryumlar) uzaklaştırılmasıdır. 

- Ovariohisterektomi: Uterus ve ovaryumların uzaklaştırılmasıdır. 

- Ovariektomi: Ovaryumların uzaklaştırılmasıdır. 

- Kısırlaştırma: Her iki cinsiyet için kullanılsa da daha çok ovariektomi ve ovariohisterektomi için kullanılan bir 

terimdir. 

- Orşiektomi: Spermatik kord ve testislerin uzaklaştırılmasıdır. 

- Nötralizasyon: Her iki cinsiyet için kullanılsa da daha çok erkek sterilizasyonunu adlandırmada 

kullanılmaktadır. 

- Kastrasyon: Genellikle erkek sterilizasyonu için kullanılmaktadır. 

 Günümüzde köpeklerde elektif cerrahi sterilizasyon, hızlı popülasyon artışı sorununa bir çözüm olarak; meme 

ya da üreme sistemine ilişkin patolojilerin engellenmesi ve davranış problemlerinin azaltılması gibi amaçlarla veteriner 

pratikte en sık gerçekleştirilen cerrahi prosedürdür (10, 46). Cerrahi sterilizasyonun diğer endikasyonları arasında; 

vajinal hiperplazide nüksün önlenmesi, benign prostat hiperplazisi ve diyabet gibi hormonal değişimlerin medikal 

tedaviyi olumsuz etkileyebileceği endokrin hastalıklar ve kalıtımsal hastalıkların aktarımının engellenmesi 

bulunmaktadır (10, 46, 61). Bunun yanı sıra cerrahi sterilizasyon; neoplazi, prolapsuslar, pyometra, kistik endometriyal 

hiperplazi (CEH), plasental alanların subinvolüsyonu, uterus torsiyonu ve rupturu gibi reprodüktif patolojilerde tedavi 

amacıyla sıklıkla kullanılmaktadır (30, 68).  

 Veteriner pratikte en sık uygulanan cerrahi yaklaşım olmasına ve yıllar boyunca cerrahi sterilizasyon hakkında 

yapılan birçok araştırmaya karşın, köpeklerde cerrahi sterilizasyona ve hangi yöntem uygulanacağına karar aşamasında 

veteriner hekimler arasında ciddi görüş farklılıkları bulunmaktadır. Köpeklerde cerrahi sterilizasyonun risk ve 

faydalarının yanı sıra, hangi yaşta uygulanması gerektiğine dair çelişkili görüşler de bulunmaktadır. Bu derlemede, 

günümüze dek yapılan araştırmalar ışığında, köpeklerde cerrahi sterilizasyon kararı verilirken değerlendirilmesi 

gereken faktörler ele alınmıştır.   

 

Tarihçe 

 Evcil hayvanlarda cerrahi kastrasyon tarihinin, neolitik çağın sonlarına (M.Ö. 7000-6000) dayandığına dair 

arkeolojik kanıtlar mevcuttur. Köpeklerde cerrahi kastrasyona dair ilk belgeler; Antik Çin, Sibirya, Yunan ve Antik 

Roma kaynaklarından elde edilmiştir (51). Master of Game isimli 1410 tarihli bir eserde, köpeklerin doğum 

yapmalarının engellenmesi için kısırlaştırılma gerekliliğinden bahsedilmiştir (12). George Turberville’in 1576 tarihli 

avcılık ile ilgili bir kitabında, erkek ve dişi köpeklerde cerrahi sterilizasyondan bahsedilmiş ancak ayrıntılı bilgi 

verilmemiştir (71). Fransızca’dan 1975 yılında İngilizce’ye çevirisi yapılan bir ekonomi sözlüğünde ise dişi köpeklerin 

ilk doğumdan önceki dönemde kısırlaştırılması tavsiye edilmiştir (4).  

 Onbeş ve ondokuzuncu yüzyıllar arasında cerrahi sterilizasyonun daha çok yetki belgesine sahip, çiftlik 

hayvanları ile ilgilenen kişiler tarafından gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu yetkililer daha sonraki yıllarda 

dernekleşerek cerrahi sterilizasyon için bölgesel fiyat listeleri oluşturmuşlardır. Onsekizinci yüzyılın sonlarından 

itibaren ise modern veteriner hekimlik ortaya çıkmış; cerrahi sterilizasyon amacıyla daha insani yöntemler 

uygulanmaya başlamıştır (51). 

 İlkel anestezikler, izleme ekipmanları ve cerrahi aletlerin veteriner hekimler tarafından kullanılmaya 

başlandığı 1940-50’li yıllarda veteriner hekimlik, fiziksel güç gerektirmesi nedeniyle, genellikle erkeklere yönelik bir 

meslek olarak kabul görmüştür. Bahsi geçen yıllarda, özel alet ve ekipman eksikliği ve çiftlik hayvanları ile ilgilenen 
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veteriner hekimlerin ellerinin büyük olması, genç hayvanlarda henüz tam gelişmemiş olan uterusa erişimi 

güçleştirmiştir. Bu nedenle veteriner hekimler, uterusun belirlenmesinin daha kolay olduğu ilk östrustan sonraki 

dönemde, hatta östrus evresinde cerrahi sterilizasyon uygulamayı tercih etmiştir. İdeal kısırlaştırma yaş önerileri, 

sonraki 10 yıl boyunca, hekimin kendi becerisine bağlı olarak değişkenlik göstermiştir. Ancak 1960’lı yıllarda meme 

tümörü görülme insidansı ile kısırlaştırma arasındaki ilişkinin belirlenmesini takiben erken yaşta cerrahi sterilizasyona 

ilgi artmıştır. Böylece uzman veteriner hekimler; daha iyi ekipman, daha güvenli anestezi yöntemi ve uygulamalar 

geliştirerek cerrahi sterilizasyonun yaygınlaşması konusunda başarı sağlamıştır (37). 

 

Cerrahi sterilizasyon kararı 

 Köpeklerde kontrasepsiyon ve sterilizasyon amacıyla kullanılan cerrahi uygulamaların genel sağlık durumu ve 

davranışa ilişkin avantaj ve dezavantajlarının bilinmesi önem taşımaktadır. Köpeklerde geleneksel orta hattan 

ovariohisterektomi, lateral ovariohisterektomi, ovariektomi, prepubertal sterilizasyon, laparoskopik 

ovariohisterektomi/ovariektomi, kastrasyon ve vazektomi gibi çok sayıda cerrahi sterilizasyon tekniği tanımlanmıştır. 

Tek bir yöntem “en iyi” olarak kabul edilemeyeceğinden, ideal yöntemin belirlenmesinde bireysel farklılıklar ile 

birlikte tüm olumsuz ve olumlu yanlar uygulama öncesinde gözden geçirilmeli, buna göre karar verilmelidir (30). 

Köpeklerde cerrahi sterilizasyon yöntemlerinin karşılaştırılması ve avantaj ya da dezavantajlarının değerlendirilmesi 

oldukça geniş bir konu olup bu derlemenin kapsamında yer almamaktadır. Bahsi geçen prosedürler rutin cerrahide 

sıklıkla uygulansa da, uygun olmayan tekniğin seçimi ve hekim deneyimsizliği nedeniyle oluşabilecek 

komplikasyonların önlenmesi amacıyla, iyi bir cerrahi ve asepsi standardı oluşturulması için çaba sarf edilmelidir. 

 Köpeklerde cerrahi sterilizasyonun yapılıp yapılmayacağı veya ne zaman yapılacağı oldukça karmaşık 

konulardır. Sterilizasyon kararı alınırken köpeğin kendi sağlığının yanı sıra; evcil hayvan olarak uygunluğu ya da iş 

hayvanı olarak çalışma potansiyeli, köpek popülasyon dinamikleri ve başıboş köpeklerin sayısı gibi faktörler göz 

önünde bulundurulmalıdır. Veteriner hekimlerin hasta sahiplerine cerrahi sterilizasyon kararı hakkında önerilerde 

bulunmasının yanı sıra, hasta sahiplerinin onayını almadan önce prosedürlerin önem ve riskleri açısından da hasta 

sahiplerini bilgilendirmesi gerekmektedir (10, 34, 35).  

 Veteriner hekimlerce hayvan sahiplerine yapılan öneriler arasında belirgin farklılıklar bulunmaktadır. Cerrahi 

sterilizasyonun rutinde uygulandığı İngiltere’deki veteriner hekimlerin görüşlerinde dahi farklılıklar bulunmaktadır. 

Yapılan bir anket çalışmasında katılımcı veteriner hekimlerin %76,2’si üremesi istenmeyen köpekler için hemen her 

zaman cerrahi sterilizasyonu önerdiklerini belirtmiştir. İdeal sterilizasyon yaşı konusunda ise daha da fazla fikir ayrılığı 

bildirilmiştir. Veteriner hekimlerin yalnızca %16’sı “her zaman” ilk östrus siklusundan önce kısırlaştırma önerdiğini 

belirtmiş; diğer hekimler ise, bu “öneride bulunup bulunmadıkları” sorusuna neredeyse eşit oranlarda “çoğu zaman”, 

“bazen”, “nadiren” ya da “asla” şeklinde yanıt vermiştir (11). Ülkemizde veteriner hekimlerin cerrahi sterilizasyon 

karar dinamiğine ilişkin bir araştırma gerçekleştirilmemiştir. Bunun yanı sıra klinisyen veteriner hekimler, köpeklere 

cerrahi sterilizasyon uygulanıp uygulanmaması ya da hangi yaşta uygulanması gerektiği konusunda fikir birliğine 

varamamaktadır. Bu derlemede, bahsi geçen ikilemlerin önüne geçilmesi amaçlanmıştır. Olası risk ve yararların 

karşılaştırıldığı birçok araştırma bulunmasına karşın; bazı faktörler kimi araştırıcı tarafından avantaj, kimi araştırıcı 

tarafından ise dezavantaj olarak görülmektedir. Ancak cerrahi sterilizasyon kararı verilirken tüm faktörler bir arada 

değerlendirilmelidir.  

 

Cerrahi sterilizasyonun risk ve yararları 

 

Meme tümörü  

 Dişi köpeklerin erken yaşta kısırlaştırılması için genel kabul gören bir gerekçe; meme tümörüne karşı koruma 

sağlamasıdır (16). Avrupa’da yapılan birçok araştırmada, köpeklerde yıllık meme tümörü insidansı ortalama 200-

300/100 000 olarak belirlenmiştir (15, 39, 72, 73). Prepubertal yaşta kısırlaştırmanın oldukça yaygın olduğu Batı 

Avrupa’da meme tümörü insidansı daha düşüktür (20, 41). Buna karşın kısırlaştırmanın rutin olarak uygulanmadığı 

İskandinav ülkeleri ve İspanya’da meme tümörü insidansı çok daha yüksektir (20, 41, 49). 
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 Meme tümörüne karşı koruyucu etkisi bakımından kısırlaştırma yaşı önem taşımaktadır. Tümör gelişme riski, 

dişi köpeklerin kaçıncı seksüel siklustan sonra kısırlaştırıldıklarına bağlı olarak değişmektedir. Prepubertal dönemde 

kısırlaştırılan köpeklerde meme tümörü risk oranı %0,5; ilk östrustan sonra kısırlaştırılanlarda %8; iki ya da daha fazla 

östrus gösterdikten sonra kısırlaştırılanlarda ise %26 olarak bildirilmiştir. Ancak 2,5 yaştan sonra kısırlaştırmanın 

meme tümörü insidansına belirgin bir etkisiyle karşılaşılmamıştır (61). 

 Köpeklerde kısırlaştırmanın meme tümörü üzerine olan etkileri hakkında yapılan araştırmalarda oldukça 

çelişkili sonuçlar bildirilmiştir. Çoğu araştırıcı kısırlaştırmanın meme tümörü riskini önemli ölçüde azalttığını öne 

sürmekte (54, 74); bazı araştırıcılar ise dolaylı yoldan artışa neden olduğunu savunmaktadır (48, 56). Ancak köpeklerde 

meme tümörü ve kısırlaştırmanın ilişkisine dair referans alınan yayınlar (16, 61) oldukça eski tarihlidir. Veriler; yaş, 

ırk ve ovaryum steroidlerinin sentetik türevleri gibi karmaşık bilgi ve güncel epidemiyolojik gelişmeler açısından 

yeterince irdelenmemiş (40, 50); temel alınan yayınlar genellikle beşeri tıp kaynaklı olmuştur (36). Bu nedenle risklerin 

göreceli olduğu bilinerek bu konuda daha ileri düzeyde araştırma yapılması gerekmektedir. 

 Erkek köpeklerde meme tümörü, nadir görülen bir durumdur. Buna karşın kastrasyon ile meme tümörü 

insidansı arasında, güçlü olmasa da, bir ilişki olduğu belirlenmiştir (2). 

 

Üreme kanalı patolojileri 

 Köpeklerde uterus tümörlerine (%0,4) ender rastlanmaktadır (32). Benzer şekilde ovaryum tümör ve kistlerinin 

görülme oranı %0,5 olarak bildirilmiştir. İnsidansları düşük olmakla birlikte sterilizasyon sonrasında bu patolojiler 

neredeyse hiç meydana gelmemektedir (29). 

 Pyometra, progesteron uyarımına karşı oluşan yanıttan kaynaklanan, patolojik değişimlere uğramış anormal 

endometriyum ile bakteriyel kontaminasyon sonucu gerçekleşen bir diöstrus dönemi hastalığıdır (44, 68). Kısırlaştırma 

oranı en düşük ülke olan İsveç’te bulunan hayvan sigorta veritabanında yapılan incelemeler, kısırlaştırılmamış 

köpeklerin ortalama %23-24’ünün 10 yaşına kadar pyometra ile karşılaştığını göstermektedir (19, 68). Fizyopatolojisi 

tam olarak açıklanamamış olsa da ovaryumlar uzaklaştırıldıktan sonra, ekzojen progestin uygulanmadığı takdirde, 

CEH-pyometra oluşma riski ortadan kalkmaktadır (10). Pyometra, cerrahi ya da medikal yöntemlerle tedavi edilebilse 

de, pyometraya bağlı ölüm şekillenebilmektedir (26).  

 Erkek köpeklerde kastrasyon; benign prostat hiperplazisi, kronik prostatitis ve perineal hernia gibi androjen 

hormonlar etkisiyle oluşan hastalıklara karşı profilaktik ve terapötik etkilere sahiptir. Kastrasyon ayrıca tümör, 

spermatik kord torsiyonu, orşitis ve epididimitis gibi testiküler ve epididimal bozuklukların önüne geçilmesini 

sağlamaktadır (54).  

 Köpeklerde testis tümörü görülme riski %21 olarak bildirilmiştir (25). Ancak testis tümörlerinin prognozu, 

metastaz riskinin düşük olması (%6-14) nedeniyle, iyi olarak kabul edilmektedir (23, 69). Prognozunun iyi oluşu ile 

nadir görülme durumu bir arada değerlendirildiğinde, köpeklerde testis tümörü kaynaklı ölüm oranı düşüktür (59). 

Ancak kriptorşidizm durumunda, tümör gelişme riski 13,6 kat artmakta, tespiti daha da güçleşmektedir (29). 

 

Davranış 

 Dişi köpeklerde gebelik davranışlarına etki eden en önemli faktör, seksüel siklus boyunca oluşan östrojen ve 

progesteron dalgalanmalarıdır. Östrojen, siklusun çok kısa bir döneminde artarken; progesteron, her bir östrus 

evresinden sonra iki aya yakın süre boyunca yüksek seviyelerde seyrederek önemli oranda davranış değişikliklerine 

yol açmaktadır. En yaygın davranışlar; yuva yapma, meme bezlerinin gelişimi ve süt üretimidir (21). En fazla görülen 

davranış problemleri ise başta annelik içgüdüsüyle ortaya çıkan koruma davranışı olmak üzere, diğer 

köpeklere/insanlara karşı agresyon artışı ve enerji azalmasıdır (45). Bunun yanı sıra, hayvan sahiplerinin dişi 

köpeklerini kısırlaştırılmış olarak sahiplenmeyi tercih etmelerinin bir nedeni de, proöstrus kanaması ve östrus 

davranışlarından kaçınmalarıdır (55). 

 Erkek köpekler, genellikle davranış problemlerinin iyileştirilmesi amacıyla kastre edilmektedir (52). 

Testosteron, erkek köpeklerde merkezi sinir sistemini; prenatal dönem ve seksüel olgunluk evresi olmak üzere iki 

noktada yoğun şekilde etkilemektedir (28). Testosteronun erkek beynine ulaşmasıyla öncelikli olarak cinsiyete özgü 

yapısal, sonrasında ise davranışsal değişiklikler başlamaktadır. Testosteron titreleri, yavru erkek köpek 4-5 aylığa 
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ulaştıktan sonra artışa geçmekte, 10 aylık yaşta maksimuma ulaşmakta ve 18 aydan itibaren tekrar düşmektedir (17). 

Köpeklerde kastrasyonun etkileri üzerine yürütülen geniş çaplı bir anket çalışmasında, kastrasyon sonrası erkek 

köpeklerin %25'inde hızlı, %35'inde kademeli olmak üzere, toplam %60'ında agresyonun azaldığı bildirilmiştir (21). 

Yapılan bir diğer araştırmada benzer sonuçlara ulaşılmış; yetişkin erkek köpeklerin ortalama %25’inde insan ya da 

diğer köpeklere karşı agresif davranışların cerrahi sterilizasyon sonrasında %50-90 oranında azaldığı görülmüştür. 

Bunun yanı sıra erkek köpeklerde kastrasyon yaşının davranış açısından bir farklılık yaratmadığı belirlenmiştir (43).  

 Prepubertal dönemde cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde; davranışların kalıcı olacağı ve eğitimin 

zorlaşacağı önyargısı mevcut olsa da bilimsel veriler aksini ortaya koymaktadır. Hatta bahsi geçen köpekler, özellikle 

rehber köpek olma konusunda daha da başarılı olmaktadır (34, 68). 

 

Yaşam süresi  

 Cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde yaşam süresinin, seksüel aktif köpeklere oranla daha uzun olduğu 

birçok araştırıcı tarafından kabul edilmektedir (24, 33, 54). Dört yaştan önce kısırlaştırılan Rottweiler ırkı köpeklerde 

yaşam süresinin uzadığı belirlenmiştir (76). Cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde yaşam süresinin uzaması, 

reprodüktif kanal hastalıkları ve/veya davranışa bağlı risklerin azaltılması ve sahiplerinin bakım ve sağlık konularında 

daha bilinçli oluşu ile ilişkilendirilmektedir (54). 

 

Üriner inkontinens 

 Üriner inkontinens, %5-20 insidans ile kısırlaştırılan dişi köpeklerde daha sık rastlanan bir sfinkter fonksiyon 

yetmezliğidir (3, 36). Üriner inkontinens, dişi köpeklerde kısırlaştırmanın en yaygın ikinci dezavantajı olarak kabul 

edilmektedir (11). Bu durumdan etkilenen dişi köpeklerin bir çoğu oral sentetik östrojen tedavilerine yanıt vermekte, 

ancak tedavinin yaşam boyu sürmesi gerekmektedir (62). Ancak üriner inkontinensin; ırk yatkınlığı, vücut boyut 

büyüklüğü, kuyruğun kesilmesi ve obezite gibi farklı risk faktörleri de bulunmaktadır (1, 22). Çok faktörlü bir 

fonksiyon yetmezliği olmasına karşın, özellikle kısırlaştırma yaşının erkene alınmasıyla ilerleyen dönemlerde üriner 

inkontinens riskinin artabileceği hakkında bazı şüpheler bulunmaktadır. Geniş yaş skalasında köpeklerin incelendiği 

bir çalışmada (n=1842), erken yaşta kısırlaştırmanın üriner inkontinens risk artışıyla ilişkili olduğu öne sürülmüştür. 

Çalışmada 3 aylık yaştan genç köpekler en yüksek risk grubu olarak belirlenmiştir. Bunun yanı sıra araştırıcılar, barınak 

şartlarında sahiplenme öncesi kısırlaştırma gereksiniminin, üriner inkontinens riskine göre daha ağır bastığını 

eklemişlerdir (65). Çoğu araştırmada ise üriner inkontinens ile kısırlaştırma yaşı arasında anlamlı bir ilişki 

bildirilmemiştir (9, 22, 31, 70). Hatta, Stocklin-Gautschi ve ark (66), erken yaşta kısırlaştırmanın üriner inkontinens 

riskini azalttığını öne sürmektedir.  

 Tüm bu araştırmalar doğrultusunda olası üriner inkontinens riskinin en aza indirgenmesi amacıyla, dişi 

köpeklerde kısırlaştırma için en az 3-4 aylık yaşa kadar beklenmesi tavsiye edilmektedir (35, 65, 68). Ancak 

kısırlaştırma ile üriner inkontinens arasındaki ilişki net değildir. Bu duruma ilişkin daha geniş kapsamda araştırma 

yapılması gerekmektedir. 

 

Diğer patolojiler 

 Geleneksel olarak köpeklerde kastrasyonun prostat kanseri gelişim riskini azalttığı ya da yok ettiği 

düşünülmektedir. Bu iddia, insanlarda prostat kanserinin testosterona bağlı olarak şekillendiği göz önünde tutulduğunda 

mantıklı bir yaklaşımdır. Ancak köpeklerde yapılan araştırmalar bu durumu çelişkili kılmaktadır. Yapılan retrospektif 

çalışmalarda (5, 64, 67), kastre edilmiş köpeklerde prostat kanseri ile daha sık karşılaşıldığı belirlenmiştir. Ancak 

prostat kanserinin seksüel aktif köpeklerde, kastre edilmiş köpeklere göre daha genç yaşta şekillenmesi, cerrahi 

sterilizasyon uygulanan köpeklerde yaşam süresini daha uzun olması ile ilişkilendirilmektedir (5). Ayrıca prostat 

kanseri gelişiminde en önemli risk faktörlerinden birinin ırk yatkınlığı olması, konunun daha geniş kapsamda 

araştırılması gerektiğine işaret etmektedir. Yapılan nekropsi çalışmalarına göre köpeklerde prostat kanseri insidansı 

(%0,6>) oldukça düşüktür (77). Bu nedenle prostat kanseri riskinin kastrasyon kararı açısından önemli bir faktör olup 

olmadığı tartışmalıdır. 
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 Osteosarkoma, köpeklerde nadiren görülen (%0,2), ancak malignitesi yüksek bir tümördür (57). Yaş, ırk, vücut 

ağırlığı, vücut büyüklüğü ve sterilizasyon durumu köpeklerde osteosarkomanın risk faktörleri olarak tanımlanmıştır (7, 

57). Cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde, seksüel aktif köpeklere kıyasla osteosarkoma gelişme riskinin 1,3-2 

kat fazla olduğu belirlenmiştir (57). Erken yaşta cerrahi sterilizasyon ile osteosarkoma ilişkisi net olmamakla birlikte, 

genellikle üreme hormonlarının etkisi ile hayvanın boy ve vücut ağırlık artışına bağlı olarak ortaya çıktığı 

düşünülmektedir (7, 54).  

 Golden Retriever ırkı köpeklerde 12 aylık yaştan önce gerçekleştirilen kastrasyonun lenfosarkoma riskini 

artırdığı bildirilmiş olsa da, bu riskin genellikle ırk yatkınlığından kaynaklandığı düşünülmektedir (36).  

 Köpeklerde, idrar kesesinde transisyonel hücreli karsinoma (TCC) riski %1’den fazla olmamakla birlikte, belli 

ırklarda risk daha fazladır. Nedeni henüz belirlenmemiş olsa da, cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerin idrar 

kesesinde TCC, seksüel aktif olanlara göre 2-4 kat daha fazla görülmektedir (35).  

 Köpeklerde normal insidansı %0,2 olan kardiak ve splenik hemangiosarkoma riskinin; kısırlaştırılmış dişilerde 

0,2-5 kat; kastre edilmiş erkeklerde ise 2,4 kat arttığı bildirilmektedir (35). 

 

Ortopedik problemler 

 Beagle ırkı dişi köpeklerde, cerrahi sterilizasyonun ilium yeniden modellenmesi oranında artışa neden olduğu 

belirlenmiş; bu durum, kısırlaştırmanın kalça displazisi riskini artırdığını düşündürmüştür (8).  

 Prepubertal cerrahi sterilizasyonun; kemiklerdeki büyüme plaklarının kapanmasını geciktirerek kemiklerin 

büyümeye devam etmesini sağladığı, buna bağlı olarak bu köpeklerde kemik büyüme döneminin kısırlaştırılmamış ya 

da erişkin dönemde kısırlaştırılmış olan köpeklere kıyasla belirgin şekilde uzun sürdüğü anlaşılmıştır (58). Farklı 

kemiklerde büyüme plakları değişik zamanlarda kapandığından, cerrahi sterilizasyonun bazı büyüme plaklarının 

kapanmasından önce, bazılarının ise kapanmasından sonra uygulanması ile köpek iskelet sisteminde orantısızlıklar 

oluşabilmekte; böylece performans ve eklemlerin uzun dönemde dayanıklılığı etkilenebilmektedir. Beş buçuk aylık 

yaştan önce cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde kalça displazisi riski artsa da, bu hastalığın şiddetinin cerrahi 

sterilizasyon uygulanan köpeklerde daha hafif seyrettiği bildirilmektedir. Araştırıcılar bu durumun prepubertal cerrahi 

sterilizasyona bağlı olarak kemiklerdeki uzunluk artışından kaynaklandığını öne sürmüşlerdir (65). 

 Ön çapraz bağ rupturu, genellikle iri yapılı köpek ırklarında görülen ortopedik bir problemdir (6). Ayrıca 

cerrahi sterilizasyon uygulanan ve obezite şekillenen köpeklerde ön çapraz bağ rupturu (%3,48) ve patellar lukzasyon 

(3,1 kat) riskinin arttığı bildirilmektedir (58, 63, 75).  

 

Obezite  

 Obezite; diyet ve aktivite gibi bazı faktörlerden etkilenebilen, cerrahi sterilizasyondan bağımsız meydana 

gelebilen bir sorun olup, bazı köpek ırkları obeziteye yatkındır. Köpeklerde cerrahi sterilizasyon sonrası kilo alımında 

artış olup olmadığı hakkındaki bilgiler net değildir. İngiltere’deki 11 ayrı veteriner kliniğinden, 8000 adet köpekte 

cerrahi sterilizasyon sonrası vücut kondisyon skorları üzerine yapılan incelemelerde; kısırlaştırılmış dişi köpeklerin, 

seksüel aktif olan köpeklere göre obeziteye iki kat daha yatkın olduğu belirlenmiştir (18). Ancak uzun süreli bir diğer 

çalışmada kısırlaştırılmış (7 haftalık ya da 7 aylık yaşta) ve seksüel aktif köpekler arasında besin alımı, kilo artışı ya da 

sırt yağı derinliği açısından bir farklılığa rastlanmamıştır (58). Bir diğer çalışmada ise obezite riskinin yetişkin yaşta 

kısırlaştırılan köpeklerde, prepubertal yaşta kısırlaştırılanlara göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir (65, 68). Düzenli 

olarak egzersiz yaptırılan ve kontrollü besin alımı sağlanan köpeklerin yer aldığı bir diğer çalışmada ise, kısırlaştırılmış 

ya da seksüel aktif dişi köpeklerde kilo alımı bakımından bir farklılığa rastlanmamıştır (38).  

 Köpeklerde obezite, cerrahi sterilizasyonun kaçınılmaz bir sonucu olmamakta; uygun bir diyet ve egzersiz ile 

kolaylıkla kontrol edilebilmektedir (35).  

 

Hipotiroidizm ve dermatolojik değişiklikler  

 Hipotiroidizm; köpeklerde obezite, letarji, kıl örtüsü ve üreme sistemindeki değişiklikler ile karakterize bir 

endokrin bozukluktur (47). Köpeklerde hipotiroidizm insidansının 1/156-1/500 olduğu tahmin edilmektedir (60). 

Yapılan bir çalışmada, köpeklerde hipotiroidizm gelişimi için en önemli risk faktörünün cerrahi sterilizasyon olduğu 
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bildirilmiştir. Araştırıcılar; farelerde kastrasyonun otoimmun tiroiditis şiddetini artırmasından yola çıkarak, cerrahi 

sterilizasyon ve hipotiroidizm arasındaki neden-sonuç ilişkisini, sterilizasyonun tiroid fonksiyonuna doğrudan 

etkisinden ziyade, ovaryum kaynaklı hormonların immun sistem üzerine etkileri ile açıklamıştır (47). Aynı yaşta 

köpeklerde TSH yanıt testleri kullanılarak yürütülen çalışmalarda ise cerrahi sterilizasyonun  köpekte hipotiroidizm 

görülme ihtimalini etkilemediği belirlenmiştir (13, 14).  

 Köpeklerde kıl gelişimi ve deri yapısı; genetik, çevre, beslenme, sitokinler ve hormonlardan 

etkilenebilmektedir. Cerrahi sterilizasyon sonrası deri yapısı ve kıl örtüsündeki değişimlere bazı köpek ırklarında daha 

sık rastlanmaktadır. Ancak üreme hormonlarının deri yapısı ve kıl folikülleri üzerine etkileri bilinmemektedir (53). 

 

Aşı reaksiyonları 

 Köpeklerde alerjik reaksiyon, ürtiker, anaflaksi, kardiyak arrest, kardiyovasküler şok ve ani ölüm gibi aşı 

reaksiyonlarının incelendiği bir çalışmada; kısırlaştırılmış köpeklerde, seksüel aktif dişi köpeklere göre %30, kastre 

edilmiş köpeklerde ise seksüel aktif erkek köpeklere göre %27 daha fazla aşı reaksiyonu şekillendiği gözlenmiştir. 

Aşılamaya karşı immun yanıt artışında üreme hormonlarının işlevi tartışmalıdır. Saf ırklara kıyasla melez ırktaki 

köpeklerde risk daha düşük bulunmuş ve araştırıcılar bu duruma genetik heterojenitenin neden olduğunu öne sürmüştür 

(42). 

 

Geriatrik kognitif bozukluklar 

 Kastre edilmiş erkek köpeklerde geriatrik kognitif bozukluk görülme riskinin daha fazla olduğu belirlenmiştir. 

Geriatrik seksüel aktif dişilerde bu risk yeterince araştırılmamıştır. Geriatrik kognitif bozukluklar, evde ya da dışarıda 

yön kaybı, aile bireyleriyle sosyal ilişkilerde değişimler ya da uyku-uyanıklık durumlarındaki değişimleri içermektedir. 

Araştırıcılar bu bulguyu, kadınlarda östrojenin Alzheimer hastalığına karşı koruyucu etkisi hakkındaki güncel 

araştırmalardan yola çıkarak, hücresel seviyede testosteron ve östrojenin nöron koruyucu rolleri ile ilişkilendirmiştir. 

Seksüel aktif dişi köpeklerde de östrojenlerin benzer koruyucu etkileri olabileceği tahmin edilmiş, ancak bu hipotezin 

test edilerek bir sonuca varılması için yeterli sayıda seksüel aktif dişi köpeğin bulunmaması nedeniyle kapsamlı bir 

araştırma henüz yapılamamıştır (27).  

 

Sonuç 

Köpeklerde elektif cerrahi sterilizasyon, üremenin engellenmesinin yanı sıra köpeklerde meme ve üreme kanalı 

patolojilerinden korunmayı sağlamaktadır. Cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde yaşam süresinin uzadığı görüşü 

birçok araştırıcı tarafından genel kabul görmektedir. Cerrahi sterilizasyon sayesinde köpeklerde hayvan sahiplerince 

istenmeyen bazı davranışlar önlenebilmektedir. Obezite, cerrrahi sterilizasyonun kaçınılmaz bir sonucu olmamakta; 

diyet ve aktivite sayesinde kolaylıkla önlenebilmektedir. Üriner inkontinens hakkında elde edilen veriler değişkenlik 

gösterse de, 3 aylık yaştan sonra bu durumun bir risk oluşturmadığı konusunda fikir birliğine varılmıştır. Prostat tümörü 

gibi bazı patolojiler ile cerrahi sterilizasyon uygulanan köpeklerde daha sık karşılaşılıyor olsa da, bu durum seksüel 

aktif köpeklerin yaşam sürelerinin daha kısa olması ile ilişkilendirilmektedir. Obezitenin önüne geçilemediği takdirde 

bazı ortopedik problemlerin cerrahi sterilizasyon sonrası ortaya çıkma riski artmakla birlikte, bu problemlerin ırk ve 

vücut boyutu gibi diğer faktörlerden etkilendiği göz ardı edilmemelidir. Sonuç olarak, köpeklerde elektif cerrahi 

sterilizasyon; kontrasepsiyon, yaşam süresinin uzaması, meme ya da üreme sistemine ilişkin patolojilerin engellenmesi 

ve davranış problemlerinin azaltılması gibi amaçlarla veteriner hekimler tarafından şiddetle tavsiye edilmelidir. 
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